SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO Nº06/2022                                          LOCAL:  Secretaria de Desenvolvimento Econômico

DATA: 07/07/2022                 HORÁRIO DO INICIO: 07:38          HORÁRIO DO TERMINO: 08:50

SOLICITANTE(s): COMISSÃO LEONEL BEDIN

PAUTAS:

QUADRA 11 - LOTE 18 - VIZZOTTO & BIASOLI LTDA - ME

QUADRA 09 - LOTE 04 - 05 - NUTRI NATURE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

QUADRA 8 - LOTE 3 - JOSÉ DEONILDO

QUADRA 06 - LOTE 10 - PR LOCAÇÕES E SERVIÇOS

Ao sétimo dia do mês de julho de 2022, reuniram-se de forma presencial na Secretaria de Desenvolvimento Econômico a

comissão do Loteamento Leonel Bedin, membros presentes, Secretário Claudio Cezar Oliveira, Rudimar Denti, Josimar

Bruno, César Schevinksi, Juliano Mezzalira, Pablo Filipetto, Eraldo Eugênio Silva, assessor jurídico Daniel Mello e

integrante da Secretaria, Kimberly Filimberti. Sr. Claudio Cezar Oliveira abriu a reunião e passou a palavra ao Sr. Josimar

Bruno que apresentou a primeira pauta, QUADRA 11 - LOTE 18 - VIZZOTTO & BIASOLI LTDA – ME, Senhor

Jaime Vizzotto compareceu a reunião, e pediu uma explicação do porque não ser possível retirar a cláusula resolutiva da

sua escritura, falou um pouco sobre sua saúde, que não tem mais condições de ficar na empresa, quer vender a empresa

para levar uma vida melhor, já que sua empresa é familiar, e nem ele nem a esposa conseguem mais continuar, a comissão

explicou que quando o Sr. Jaime apresentou o requerimento para conseguir a doação do lote, um dos requisitos era geração

de emprego, que no caso ele não consegue comprovar os 30 (trinta) meses, por ser uma empresa familiar. Outra justificativa

é o apontamento do Tribunal de Contas do Estado. Sr. Jaime saiu da sala, e a Comissão discutiu e decidiu por marcar uma

reunião com Sérgio Ricardo, quem fez o apontamento, para analisar a situação da retirada dessas cláusulas, e no caso da

situação do Sr. Jaime, a comissão entende que ele trabalhou desde o ano de 2014 (dois mil de quatorze) e entende por

deferir o requerimento, tomará decisão após reunião com Sérgio Ricardo. Próxima pauta QUADRA 09 - LOTE 04 e 05

- NUTRI NATURE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, a empresária Gerusa Pasini proprietária

da empresa compareceu à reunião, para apresentação de números, mostrar investimentos, história, e alega precisar de mais

espaço, devido ao crescimento acelerado que a Nutri Nature está atingindo, e expôs que há interesse no lote que está atrás

da empresa, a comissão informa que o lote consta na justiça, e não há previsão para liberação desse lote, mas nada impede

que a empresária entre em contato com a empresa que recebeu a doação desse lote, para que a empresa devolva este lote

ao município e haja uma possível negociação com empresas interessadas, possibilitando assim a indenização do que foi

investido até o presente momento. Paralelo a isso a comissão solicitou a empresária Gerusa que apresente o projeto de

ampliação da sua empresa a esta Secretaria. Próxima pauta, QUADRA 8 - LOTE 3 - JOSÉ DEONILDO, empresa

apresentou requerimento solicitando escritura, a comissão irá aguardar reunião com José Ricardo responsável pelo

apontamento do Tribunal de Contas, para seguir com decisão sobre escriturações de imóveis, os recebidos trazidos pela

empresa e indeferiu, recibos não se enquadram na comprovação de geração de emprego. Próxima pauta, QUADRA 06 -

LOTE 10 - PR LOCAÇÕES E SERVIÇOS Comissão analisou o requerimento protocolado na Secretaria no dia

07/06/2022 solicitando alteração de atividades da empresa, deferido pela comissão. Próxima pauta QUADRA 16 - LOTE

14 A - MOVEIS RECH, o secretário Cláudio Cezar Oliveira expôs que a Secretaria recebeu uma denúncia de que a

empresa teria construído além do lote que foi concedido, tendo murado mais dois lotes na parte de trás da empresa, a

denúncia foi verificada pela equipe desta Secretaria, e foi confirmado a denúncia, irá ser oficializado a procuradoria, para

notificação da empresa. Encerrou a reunião.
SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br